Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00678/2017 do Vereador Toninho Vespoli (PSOL)
"Cria o "Memorial Luisa Mahin", destinado aos africanos e seus descendentes

assassinados no regime escravocrata, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º - Fica criado o "Memorial Luisa Mahin", destinado à preservação de acervo e
memória dos africanos e seus descendentes assassinados no regime escravocrata.

Art. 2º - Para a edificação, manutenção e administração do Memorial o Poder Executivo
poderá firmar parcerias com o Governo do Estado de São Paulo e a União, bem como
comodatos com a iniciativa privada.

Art. 3º - Obrigatoriamente farão parte do acervo do Memorial dos objetos de tortura
utilizados no regime escravocrata brasileiro e documentos e obras que remetam aos crimes
praticados naquele período e as lutas pela liberdade protagonizadas pelos africanos e seus
descendentes.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º - O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 60 (sessenta) dias a
contar da data de sua publicação.

Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões, 28 de Setembro de 2017.

Às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 25/10/2017, p. 96

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/